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PROTOKÓŁ XXXIV/2021 
 

z obrad Nadzwyczajnej XXXIV Sesji Rady Miejskiej Leszna  
VIII kadencji, odbytej w dniu 15 stycznia 2021 roku w zdalnym 
trybie obradowania, w godzinach od 14:11 do 15:33 
 
Pan Wiceprzewodniczący Adam Kośmider przewodniczy obradom  
XXXIV Nadzwyczajnej Sesji Rady Miejskiej Leszna. 

 
Pkt 1. Otwarcie obrad. 
 

Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Szanowni Państwo! Otwieram 
obrady 34. Nadzwyczajnej Sesji Rady Miejskiej Leszna. 

− Witam Prezydenta Miasta Leszna oraz jego współpracowników,  

− Bardzo serdecznie witam osoby, które zdecydowały się wziąć udział w sesji,  
a którym przyznane zostaną wyróżnienia honorowe. Rekordowa sesja pod 
względem frekwencji, już w tej chwili mamy 57 uczestników, 

− Witam również przedstawicieli lokalnych mediów, 

− Witam mieszkańców miasta Leszna. 
Bardzo proszę Państwa radnych o zalogowanie się do programu e-Sesja  
i potwierdzenie quorum. Informuję Wysoką Radę, że obecnych jest 21 na 23 
radnych w tej chwili, nasze uchwały będą prawomocne. W dniu 12 stycznia na ręce 
Przewodniczącego Rady Miejskiej Leszna wpłynął wniosek Prezydenta Miasta 
Leszna o zwołanie nadzwyczajnej sesji Rady Miejskiej Leszna – Jest na piśmie  
i stanowi Załącznik Nr 1 do niniejszego protokołu. Otrzymaliście Państwo 
porządek obrad wraz z projektami uchwał, projekty zostały umieszczone  
w Biuletynu Informacji Publicznej oraz w systemie e-Sesja. Bardzo proszę radnych 
o przemyślane wypowiedzi. Czy są jakieś uwagi do porządku obrad? Nie widzę. 
Przystępujemy zatem do realizacji porządku obrad. 

 
Porządek obrad: 
 
1. Otwarcie obrad. 

2. Wykład okolicznościowy dr Elżbiety Olender, Dyrektora Archiwum Państwowego 
w Lesznie. 

3. Informacja na temat nagród przyznanych przez Prezydenta Miasta Leszna  
z okazji obchodów 101. rocznicy powrotu Leszna do Macierzy. 

4. Podjęcie uchwał w następujących sprawach: 
1) nadania Honorowego Obywatelstwa Miasta Leszna Edouardowi Doleckiemu 

– DRUK Nr 452, 
2) nadania pośmiertnie Honorowego Obywatelstwa Miasta Leszna Generałowi 

Stefanowi Roweckiemu „GROTOWI” – DRUK Nr 453, 
3) nadania odznaczenia „Zasłużony dla Miasta Leszna” Panu Wojciechowi 

Rajewskiemu – DRUK Nr 454, 
4) nadania odznaczenia „Zasłużony dla Miasta Leszna” Panu Piotrowi 

Rusieckiemu – DRUK Nr 455, 
5) nadania pośmiertnie odznaczenia „Zasłużony dla Miasta Leszna” Panu 

Eligiuszowi Klawińskiemu – DRUK Nr 456, 
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6) nadania odznaczenia „Zasłużony dla Miasta Leszna” Panu Aleksandrowi 
Starzyńskiemu – DRUK Nr 459, 

7) nadania odznaczenia „Zasłużony dla Miasta Leszna” Panu Lechowi 
Woźnemu – DRUK Nr 460, 

8) upamiętnienia 55. rocznicy powstania Nadleśnictwa Karczma Borowa  
– DRUK Nr 457, 

9) upamiętnienia 100. rocznicy zjednoczenia polskiej Straży Pożarnej  
w Lesznie – DRUK Nr 458. 

5. Zakończenie obrad. 

 

Pkt 2. Wykład okolicznościowy dr Elżbiety Olender, Dyrektora Archiwum 
Państwowego w Lesznie. 

 
Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – W punkcie 2 mamy wykład 

okolicznościowy Pani dr Elżbiety Olender, dyrektora Archiwum Państwowego  
w Lesznie. Bardzo proszę Panią Elżbietą Olender o zabranie głosu i wygłoszenie 
krótkiego wykładu okolicznościowego. 

Pani Olender, dyrektor AP w Lesznie – Dzień dobry, witam Państwa 
bardzo serdecznie. Dziękuję za zaproszenie podłączę za chwilę prezentację, mam 
nadzieję, że będziecie ją Państwo widzieli. Proszę Państwa, dziękuję za 
zaproszenia, chciałam Państwu przedstawić prezentację dotyczącą zmiany 
struktury ludnościowej mieszkańców Leszna. Jest to krótka wypowiedź, która ma 
także Państwa zachęcić poniekąd do naszej nowej publikacji „Leszno w XX-leciu 
międzywojennym”, która powstała z okazji 100. rocznicy powrotu Leszna do 
Macierzy. Jak Państwo Wiecie, Archiwum Państwowe dosyć intensywnie włączyło 
się w obchody rocznicowe. Samego 17 stycznia zeszłego roku wydaliśmy 
jednodniówkę, w przededniu otwieraliśmy wystawę poświęconą Lesznu w XX-leciu 
międzywojennym, przygotowaliśmy także film dla mieszkańców o tym, jak zmieniało 
się Leszno i jakby zakończeniem naszych prac nad tymi obchodami jest właśnie 
publikacja. I w związku z tą publikacją, zachęcając do tej publikacji, chciałem 
Państwu właśnie o tych zmianach struktury narodowościowej mieszkańców kilka 
słów powiedzieć, mamy limit czasowy, więc przechodźmy do spraw. Przed 
odzyskaniem niepodległości, jak proszę Państwa, wyglądała ta nasza struktura 
narodowością w mieście Lesznie? Ostatnie takie badanie było robione w 1910 roku 
jeszcze przez władze pruskie i jak pisze Bronisław Świderski, na ponad 17 tys. 
mieszkańców miasta, językiem ojczystym dla 14479 osób był wówczas języki 
niemiecki. Dla mieszkańców mówiących językiem polskim deklarowało tę mowę 
2365 osób, czy to było zaledwie 12% wszystkich mieszkańców Leszna, pozostali 
mieszkańcy używali innego języka, tak więc, jak Państwo widzicie, miasto Leszno 
było w dużej mierze zamieszkane przez niemieckich mieszkańców, było, możemy 
powiedzieć zgermanizowane, bo do tego też dążyły ówczesne władze pruskie. Co 
się dzieje? Proszę Państwa, oprócz tego, że miasto było dość mocno zniemczone, 
oczywiście Polacy też w naszym mieście już działali, no bo mówimy o tym, że jest 
12% mieszkańców polskich i wśród tych mieszkańców mieliśmy wiele osób, które 
zaznaczyły swoją obecność dość znacznie w mieście, prowadząc swoje 
przedsiębiorstwa i prowadząc także handel w mieście i do tych osób na pewno 
musimy zaliczyć Jana i Józefa Góreckich, którzy sprowadzili się do Leszna, jak 
Państwo widzicie, już 1899, a Jan 1909 roku i w 1899 roku założyli wytwórnię wódek 
i likierów. I w tym czasie 1902 roku otworzył swoją księgarnię polską Stanisław 
Chmara, który do Leszna przybył w 1895 roku, także działał skład win Józefa 
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Cioromskiego już w tym czasie i sklep kolonialny Kalasantego Putiatyckiego. To 
wszystko, kiedy te osoby przybyły do Leszna możemy dzisiaj ustalić na bazie 
materiałów, które się znajdują w naszym archiwum, posiadamy spisy osób, które 
mogły głosować w 1929 roku i co ciekawe w tych wpisach są daty przybycia tych 
osób do Leszna i stąd wiemy, kiedy poszczególni mieszkańcy do Leszna 
przebywali. W 1900 roku przybył do Leszna Stanisław Matyjaszczyk i otworzył sklep 
handlujący zwierzętami, oprócz tego, 1911 roku, jeszcze przed wybuchem wojny, 
Marian Stajewski przybył także tutaj z Niemiec i utworzył zakład zegarmistrzowski  
i jubilerski. Zmienia nam się sytuacja w okolicach wybuchu I wojny, państwa 
zaborcze, jak wszyscy Państwo doskonale wiecie, przystępują do wojny i z tego 
tytułu zaczynają się zmiany. Miasto Leszno w okresie działań wojennych  
jest generalnie miastem i okolicami, które mają dostarczyć generalnie żywność dla 
miast pruskich, na szczęście omijają nas wszelkie działania wojenne, chociaż, jak 
Państwo wiecie, pobliski Kalisz zostaje zbombardowany i część mieszkańców, jak 
się później okaże, także do Leszna stamtąd przybędzie. Zakończenie wojny, 
odradza się państwo polskie, wiemy, że Leszno do Polski wtedy nie wraca, ale co 
się dzieje? W 1919 zaczyna się coraz większy ruch i przebywają mieszkańcy  
polscy do Leszna, m.in. z Berlina przybywają bracia Szurkowscy, którzy tworzą swój 
zakład obuwniczy. Ponadto Jan Brański także z Niemiec przybywa i tworzy 
wytwórnię tapicerką, ponadto przybywając z pobliskiej Wschowy Jan Metelski 
tworzy hurtownię zboża i sklep żelazny, także z tejże Wschowy Stanisław Voelkel, 
czyli widzimy, że coraz więcej tych Polaków w tym okresie 1919 roku przybywa. 
I w tym też 1919 zakład tworzy Feliks Całka, który później nazywa się Mechaniczną 
Fabryką Szpilek. Te szpilki są znane w całej Polsce, a nawet w Wolnym Mieście 
Gdańsku są sprzedawane. Jacy Polacy jeszcze ważni dla naszego miasta byli  
w Lesznie przed 1999? Kilka takich nazwisk, które na pewno są Państwu też znane: 
Bronisław Świderski, który przybywa do Leszna w 1900 roku, także Antoni Żakowski 
– późniejszy chwilowy burmistrz, dopóki nie wybraliśmy Jana Kowalskiego, Marcin 
Raszewski – znana postać, Stanisław Nawrocki – radny, Antoni Pietrzyński – także 
radny miejski w tej pierwszej radzie, zaraz w 1920 roku, Stefan Thomas, Teofil 
Zgaiński i Bolesław Ilski. To będą osoby, które będą decydowały o tym, że w Lesznie 
zacznie się ten nurt niepodległościowy, którym będziemy chcieli zaznaczyć swoją 
także możliwość powrotu do Macierzy, no i także Stanisław Ratajczak – późniejszy 
sekretarz miejski. Proszę Państwa, to że są Polacy, że działają, o tym świadczą 
także organizacje, które w Lesznie powstają, jeszcze w okresie pruskim. I tutaj kilka 
przykładów takich organizacji, które w Lesznie zostały powołane, utworzone: 
Towarzystwo Przemysłowców, Towarzystwo Katolików Robotników w 1903 roku, 
Towarzystwo Sokół, Koło Śpiewackie Dębiński w 1908, Towarzystwo Polskich 
Katolików i Terminatorów, filia Banku Ludowego, w końcu Bank Ludowy w Lesznie 
z inicjatywy Antoniego Żakowskiego i Klub Sportowy Polonia 1912. To są te 
organizacje polskie, które tutaj są tworzone i które tutaj oddziałują na polskich 
mieszkańców, żebyśmy mogli podjąć następne działania, które będą zmierzały do 
powrotu Leszna do Macierzy. Kilka fotografii tych najważniejszych postaci, żebyśmy 
też mieli obraz, jak te osoby funkcjonowały i wyglądały, przynajmniej te, które się 
nam zachowały. Proszę Państwa, przełom, ten rok 1919 jest rokiem przełomowy, 
ale żeby do niego doszło, to oczywiście najpierw musiało wybuchnąć Powstanie 
Wielkopolskie. Wiemy, że Leszno nie zostało do tego powstania włączone w postaci 
tego, że nie byliśmy nigdy przez wojska polskie niestety zajęci, podobnie, jak miało 
to miejsce w Rawiczu, ale te wojska docierały do Leszna dosyć blisko, bo mamy 
dokument, który mówi o tym, że pobliski folwark w Grzybowie, który wówczas był 
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własnością miasta Leszna został zniszczony i zachował się dokument o tym, jakie 
zniszczenia w tym folwarku miały właśnie miejsce, co też świadczy o tym, że ci 
powstańcy w pobliżu Leszna byli bardzo blisko. Oczywiście w Lesznie nasi 
działacze, o których mówiliśmy zaczynają działać, trafią do obozu w Żaganiu, 
dwukrotnie, nie będziemy o tym mówili, bo to jest jakby trochę inny temat i w 1919 
roku wracają do Leszna. Kiedy Bronisław Świderski wraca do Leszna w lipcu 1919 
roku sam pisze, że zastał Leszno już zupełnie inne. Gros niemieckich mieszkańców 
zaczęło wyjeżdżać, albo właściwie już wyjechało, a na ich miejsce gremialnie 
zaczęli pojawiać się Polacy, którzy przyjeżdżali do Leszna generalnie z Niemiec,  
z tych terenów, do których wyjeżdżali za pracą, czyli Do Westfalii, Nadrenii  
i z różnych innych terenów niemieckich. Chciałabym się tutaj na chwilę zatrzymać, 
żeby Państwu powiedzieć o pewnej tezie, którą niedawno podjął prof. Miron 
Urbaniak odnośnie, co decydowało o tym, że ostatecznie Leszno znalazło się  
w Polsce, bo wiemy, że z jednej strony jest Powstanie Wielkopolskie, są te  
organizacje, które tutaj w Lesznie działają, ale co się dzieje na tej konferencji 
wersalskiej, że to Leszno ostatecznie w Polsce się znalazł? Jego teoria, myślę, że 
dość słuszna, którą jednak należałoby szczegółowo jeszcze zbadać jest taka, że 
Leszno jest ważnym węzłem kolejowym, tutaj zbiegają się kolej i z Ostrowa,  
z Jarocina, kolej łącząca Poznań i Wrocław, kolej w kierunku Zbąszynia.  
W momencie, kiedy Leszno nie jest w granicach Polski, ponieważ pamiętamy, że 
rozejm spowodował, że Leszno znalazło się po tej drugiej stronie, okazuje się, że te 
linie kolejowe nagle, które szłyby z Polski łączyłyby się nagle w Niemczech, czyli  
w Prusach, czyli decyzja o przyłączeniu Leszna do Polski była jednym z tych 
ważnych elementów, żeby ten węzeł kolejowy znalazł się w Polsce, żeby te linie 
kolejowe zbiegały się w mieście polskim. I to jest jeden z elementów, 
prawdopodobnie, który pozwolił także, zdecydował o tym, że Leszno znalazło się  
w Polsce. Pamiętajmy o tym, że w momencie przyłączenia i wiadomo było, że 
Leszno jest w Polsce mamy jeszcze parę miejscowości z terenu Dolnego Śląska, 
przez które przebiega linia kolejowa Poznań – Wrocław, a które linia kolejowa by 
przebiegała raz po stronie polskiej, raz po niemieckiej, dlatego też zostają 
przyłączone do Polski Kaczkowo, Rojęczyn i Jabłonna i wtedy linia kolejowa biegnie 
właściwie do Rawicza praktycznie cały czas po stronie polskiej. Niemcy próbowali 
także to Leszno cały czas, żeby jednak w tych Prusach zostało, m.in. sejmiki 
powiatowe Leszna, Wschowy i Rawicza podjęły decyzję, żeby wyłączyć te miasta 
|z Wielkopolski i przyłączyć do Śląska, żeby to zdecydowało o tym, żeby tego miasta 
nie oddawać. Na szczęście to się nie udało. Proszę Państwa, tutaj zdjęcia tych 
naszych mieszkańców, którzy przebywali w obozie w Żaganiu. I teraz ludność 
Leszna w końcówce 1919 roku wg Stefana Nowakowskiego. To jest autor fragmentu  
publikacji (…) On sugeruje, że w Lesznie pod koniec 1919 roku było 17098 
mieszkańców, z tego Polacy stanowili już 11894 osoby, czyli 70%, 30% stanowili 
Niemcy. Powiem Państwu, że zaczęliśmy pod koniec grudnia pewnego rodzaju 
badania. Leszno jest, niestety, w tej nieszczęśliwej sytuacji, że nie zachowały się 
księgi meldunkowe z okresu dwudziestolecia międzywojennego, w związku z tym 
nie jesteśmy w stanie prześledzić dokładnie, jak i kiedy ta ludność się dokładnie 
wymieniała, mamy tylko informacje takie statystyczne, ogólne. Zachowały się 
dopiero spisy mieszkańców, właśnie wyborców z 1929 roku, które pokazują 
dokładnie z datami, kiedy mieszkańcy przybywali do Leszna. Patrząc na to 
zestawienie i na inne zestawienie późniejsze z wiadomości miasta Leszna, które 
mówią, że w 1920 roku przybyło najwięcej mieszkańców, bo około 8 tys. Polaków, 
a ubyło z Leszna około 3 tys., no bo ta ludność się wymieniała, to ja twierdzę, że  
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w tym 1919 nie mogło być już prawie 12 tys. Polaków, bo jeżeli przybyło następnych 
8 tys., a ubyło 3 tys., no to właściwie w 1920 roku powinniśmy mieć 17 tys. Polaków, 
a tylu ich nie mamy, więc to jest jeszcze temat do zbadania, czy na pewno w tym 
1919 roku było 70%, czyli 11 tys. Moim zdaniem było to około 8 tys. Polaków w tym 
czasie. Niestety nie ma dokładnych materiałów źródłowych, żebyśmy mogli to 
dokładnie zbadać, ale przynajmniej pośrednio będziemy próbowali to jeszcze 
wyjaśnić. Przejęcie Leszna przez administrację polską następuje 17 stycznia 1920 
roku. O tym Państwu nie będę opowiadała, to Państwu jest znane, bo to wielokrotnie 
było mówione, tylko parę zdjęć z obchodów uroczystości na rynku leszczyńskim, 
przybycie generała Dowbora-Muśnickiego i zdjęcie także z naszego rynku, mapa 
powiatu leszczyńskiego; tak wyglądał powiat już ostatecznie, po przyłączeniu 
wszystkich miejscowości do Polski. Proszę Państwa, dane statystyczne dotyczące 
ludności miasta. Tu Państwu wyświetlę mniej więcej jak to wygląda z tych informacji, 
które mamy. 1920 rok, jak widzicie Państwo 12 tys. Polaków, 71% i to jest 
praktycznie myślę, że już ta kwota, która na pewno jest prawdziwa i którą na pewno 
możemy udowodnić, bo faktycznie około 8 tys. tych mieszkańców w tym 1920 roku 
do Leszna przybyło. Jak widzicie Państwo, ta liczba się cały czas systematycznie 
zwiększa do praktycznych 19,5 tys. w roku 1939, co daje 91% mieszkańców. 
Niemcy systematycznie ubywają, chociaż w 1939 mamy ich troszeczkę więcej i jest 
to spowodowane tym, że Leszno leży blisko granicy i część Niemców przenosi się 
jednak z powrotem do Leszna, ażeby tutaj prowadzić swoje interesy, bo tu można 
te interesy było prowadzić bardzo dobrze, Niemcy byli dobrze organizowani i mieli 
bardzo dobrze zorganizowany i handel i swoje stowarzyszenia, także tutaj miejsce 
dla ich pracy było dość dobre. Proszę zauważyć także jedną ciekawą rzecz, że 
zmniejsza się populacja ludności żydowskiej z 505 osób do 162. Niestety ludność 
żydowska generalnie Leszno opuszczała. Ironiczne jest to, że oni niestety 
wyprowadzali się do Niemiec, nie wiedząc co ich tam jeszcze w przyszłości spotka, 
no bo nie mieli takiej wiedzy. W Lesznie pozostaje niewielka diaspora żydowska,  
mają swoją synagogę, a jednak w okolicznych miejscowościach ta ludność także 
się zmniejsza i prowadzi to do tego, że istnieje właśnie w regionie tylko jedna 
synagoga w Lesznie i o słabości tej gminy żydowskiej świadczy fakt, że w 1938 roku 
musieli oni sprzedać swoje organy, ponieważ nie mieli już pieniędzy na 
funkcjonowanie, zlikwidowali także swoją szkolę, ponieważ było ich zdecydowanie 
w każdym roku coraz mniej. Proszę Państwa, jeszcze taka informacja odnośnie 
ludności. Ja już Państwu powiedziałam, że ta ludność generalnie przybywała  
z powrotem na te nasze tereny z Nadrenii, z Westfalii, czyli z tych miejscowości, do 
których kiedyś wyjeżdżali za pracą, bo taka była potrzeba. Przyjeżdżali także  
z innych terenów Niemiec tak, jak Państwu mówiłam. Nastąpiła także wymiana 
ludności z pobliską Wschową, Szlichtyngową, ponieważ one pozostały  
w Niemczech, a ludność tam, która mieszkała przenosiła się do Leszna, natomiast 
Niemcy, którzy byli w Lesznie w dużej ilości przenieśli się z kolei do Wschowy i tam 
nawet dla nich specjalne bloki mieszkalne były budowane Co musiało się stać  
w Lesznie, żeby ta ludność się wymieniła i gdzie ona najbardziej musiała być 
wymieniana? Oczywiście, proszę Państwa, w administracji, ponieważ w okresie 
pruskim administracja była w całości niemiecka, tu właściwie większość urzędników 
to byli Niemcy, byli specjalnie ściągani są z Prus, aby tutaj zasilić administrację, aby 
być tą forpocztą zniemczenia, germanizacji naszych ziem. W związku z tym trzeba 
było całą administrację wymienić, podobnie było ze szkolnictwem, tutaj także  
w większości byli niemieccy mieszkańcy, więc musieliśmy sprowadzić z powrotem 
do szkolnictwa także Polaków. Skąd oni przebywali? Oczywiście najczęściej 
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zarówno administracja i szkolnictwo, to byli albo ci Polacy, którzy mieli 
wykształcenie, jeszcze w szkołach pruskich, bo udało im się to wyższe 
wykształcenie uzyskać, albo sprowadzaliśmy Polaków z terenu Małopolski, bo tam 
można było uczyć się w języku polskim i tam mogliśmy kształcić nauczycieli. Co 
jeszcze? Oczywiście, to co mówiłam, Leszno było ważnym węzłem kolejowym i też 
tutaj była spora grupa Niemców zatrudniona na tych najważniejszych stanowiskach 
i Niemcy praktycznie wiedząc, że nasze tereny wracają do Polski, wycofali tych 
swoich urzędników kolejowych, żeby tutaj nam trochę zdezorganizować pracę, ale 
na ich miejsce postanowiliśmy bardzo szybko swoich kolejarzy z innych terenów 
Polski ściągnąć. No i oczywiście wojsko. Wiadomo, Leszno zawsze było miastem 
garnizonowym, od dłuższego czasu Prusacy wybudowali specjalne koszary, 
właściwie nawet miasto za swoje własne pieniądze. To wojsko oczywiście miasto 
Leszno musiało opuścić i na ich miejsce przybywają polscy żołnierze ze swoimi 
rodzinami, czyli też tworzą tą kolejną ludność polską w mieście Lesznie. Oczywiście, 
przybywają, to co już było widać, zwłaszcza w tym 1919 roku osoby, które tutaj chcą 
handlować i stworzyć jakieś większe przedsiębiorstwa. Wiemy, że Polacy starali się 
ten handel tutaj wcześniej w 1919 roku stworzyć, ponieważ wiedzieli, że jeżeli 
Niemcy się będą przynosili, to będą mieli doskonałą okazją do tego, żeby 
wykupować i sklepy i domy, także tu była dobra możliwość, zresztą Leszno było 
wtedy, właściwie miało być za chwilę pierwszym miastem, które było za granicą 
Niemiec, także tu mogli się osiedlać Polacy, wykupować te niemieckie 
przedsiębiorstwa, ale także tworzyli je. I proszę Państwa, żeby nie być 
gołosłownym, przybywa do Leszna Juliusz Betting z pobliskiego Kalisza, ponieważ 
tam fabryka mu się spaliła w wyniku działań zbrojnych, działań wojennych  
i przybywa do Leszna, wykupuje kamienicę na ul. Chrobrego i tworzy swoją fabrykę 
fortepianów. W 1922 Góreccy odkupują octownię od Paula Wandel i też tworzą 
polski zakład. W 1923 roku swoją niemiecką fabrykę pomp sprzedaje Philipp 
Hannach i kupuje ją Polak – Józef Kraupe, także tu macie Państwo tę sytuację, że 
widać dokładnie, że są te ważniejsze także przedsiębiorstwa niemieckie 
przejmowane przez Polaków. Powstają także nowe fabryki, m.in. fabryka cukierków 
Kanold. Oczywiście nie wszyscy Niemcy sprzedają też swoje najważniejsze fabryki, 
bo młyn parowy, jeden z największych też tutaj działających w Lesznie 
przedsiębiorstw, zostaje nadal w ręku niemieckim Zimmera i Schneidera, także tu 
widać wyraźnie jak się zmieniają te nasze główne grupy, które wymieniają się tutaj 
w Lesznie. Ja Państwa serdecznie zachęcam do zapoznania się z naszą nową 
publikacją „Leszno w dwudziestoleciu międzywojennym”, bo to, co ja Państwu 
powiedziałam to jest tak naprawdę niewielki fragment tego, co w publikacji jest 
zawarte. Publikacja powstała pod redakcją prof. Mirona Urbaniaka, zawiera kilka 
artykułów m.in. także artykuł prof. Urbaniaka, bardzo ciekawo mówiący  
o repolonizacji przestrzeni miejskiej Leszna, więc warto do tej publikacji sięgnąć, 
warto się z tym wszystkim zapoznać i poczytać sobie o Lesznie w dwudziestoleciu 
międzywojennym. Oczywiście my nie byliśmy w stanie tutaj podjąć wszystkich 
tematów w tej publikacji, ale przynajmniej część z tych tematów, które się udało, 
zostały tutaj zawarte, wzbogacona jest dużą ilością fotografii i oczywiście 
materiałów źródłowych do historii Leszna. Ja Państwu bardzo dziękuję, ponieważ 
to była tylko taka zajawka tematyczna i miałam ograniczony czas więc myślę, że 
mimo wszystko zachęciłam Państwa do tego, żeby też zajrzeć do tej publikacji  
i poznać nowe wątki z historii naszego miasta. Dziękuję Państwu za uwagę. 

Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Bardzo dziękuję Pani dyrektor za 
ten wykład, przechodzimy do kolejnego punktu. 
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Pkt 3. Informacja na temat nagród przyznanych przez Prezydenta Miasta 

Leszna z okazji obchodów 101. rocznicy powrotu Leszna do Macierzy. 
 

Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Proszę o zabranie głosu 
Sekretarza Miasta Leszna Pana Macieja Dziamskiego. 

Pan Dziamski, Sekretarz Miasta Leszna – Bardzo dziękuję. Panie 
Przewodniczący! Panie Prezydencie! Panie i Panowie radni! Data 17 stycznia  
jest w historii naszego miasta datą ważną. Tego dnia symbolicznie miasto powróciło 
granice polskiego państwa. Gdyby nie (…) szczególne związane z epidemią wirusa 
Sars-Cov-2 okoliczności, pewnie upamiętnialibyśmy to święto w gościnnych murach 
nowo wyremontowanego ratusza, ciesząc się swoją obecnością i honorując tych, 
którzy szczególnie wyraźnie zaznaczyli swoją obecność w życiu naszego miasta. 
Niestety obowiązujące na dzień dzisiejszy obostrzenia nie pozwalają na to, by 
spotkać tworzą w twarz. Pomimo tego, podobnie jak w latach minionych, 
spróbujemy podziękować wszystkim tym, których życiowe postawy i dokonania 
zasługują na uznanie. Za moment będziecie Państwo radni podejmować uchwały  
w sprawie wyróżnień honorowych, jakie każdego roku są przez Państwa 
przyznawane. Zanim to jednak nastąpi, z upoważnienia Pana Łukasza Borowiaka 
– Prezydenta Miasta Leszna chciałbym poinformować o tym, kto w tym roku został 
uhonorowany nagrodami przyznanymi przez Prezydenta. Szanowni Państwo,  
z okazji 101. rocznicy powrotu Leszna do Macierzy nagrody Prezydenta Miasta 
Leszna za działalność sportową i szczególne osiągnięcia w tym zakresie otrzymują: 
Pan Dariusz Górski – trener, założyciel i prezes Uczniowskiego Klubu Sportowego 
Achilles Leszno, długoletni asystent trenera kadry narodowej seniorów w biegach 
sprinterskich, wychowawca wielu medalistów mistrzostw Polski i reprezentantów 
Polski na zawodach międzynarodowych. Wyróżnienie w postaci w postaci nagrody 
Prezydenta Miasta Leszna otrzymuje również Pan Krzysztof Ptak – trener i prezes 
Leszczyńskiego Klubu Lekkoatletycznego Krokus Leszno, wychowawca wielu 
medalistów mistrzostw Polski, reprezentantów Polski na zawodach 
międzynarodowych, w tym także na igrzyskach olimpijskich. Nagroda Prezydenta 
za działalność w zakresie sportu trafi również do Pana Dawida Tomczaka – złotego 
medalisty Młodzieżowych Mistrzostw Polski w boksie oraz brązowego medalisty 
mistrzostw Polski seniorów w boksie. Dodatkowo pamiątkowy grawerton otrzyma 
również Pan Piotr Baron – trener leszczyńskiej drużyny żużlowej, zdobywcy 
czterech kolejnych złotych medali Drużynowych Mistrzostw Polski na żużlu. Jeśli 
chodzi o wyróżnienia przyznawane z okazji, czy z tytułu działalności w sferze 
kultury, to trafią one do Pani Ewa Biały – animatorki kultury, prezesa 
Ogólnopolskiego Stowarzyszenia „Z muzyką do ludzi”, propagatorki twórczości 
Romana Maciejewskiego oraz Pani Danuty Spychaj-Duszyńskiej – działaczki 
Towarzystwa Gimnastycznego Sokół, animatorki patriotycznego wychowania dzieci 
i młodzieży. Wyróżnienia z okazji 101. rocznicy powrotu Leszna do Macierzy 
otrzymają również osoby, które działają w organizacjach pozarządowych na rzecz 
drugiego człowieka. Tutaj wyróżnienie trafi do Pani Magdaleny Domianiak – prezesa 
spółdzielni socjalnej Pod skrzydłami, która od samego początku działalności tej 
spółdzielni pełni w niej funkcję prezesa. Spółdzielnia pomaga osobom chorym 
przewlekle, niesamodzielnym, prowadzi wypożyczalnię sprzętu rehabilitacyjnego. 
Pani prezes Domianiak jest zawsze gotowa do niesienia pomocy drugiemu 
człowiekowi, bardzo się w to angażuje. Kolejną nagrodę Prezydenta Miasta Leszna 
utrzymuje Pani Beata Hojnacka – prezes Stowarzyszenia PL18. Pani prezes 
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Hojnacka jest współorganizatorką wielu akcji społecznych m.in. kartek 
świątecznych, wysyłanych do dzieci z oddziałów onkologicznych, akcje wsparcia dla 
Zuzi, zbieranie nakrętek dla Mikołaja oraz biegu który był organizowany z okazji 
100-lecia powrotu Leszna do Macierzy. Pani Beata jest zawsze otwarta na pomoc 
innym, zwłaszcza dzieciom poszkodowanym przez los. Kolejne wyróżnienie trafi do 
Pani Dominiki Lizurej – przewodniczącej Terenowego Komitetu Ochrony Praw 
Dziecka. Stowarzyszenie  to, któremu szefuje Pani Dominika Lizurej każdego roku 
przeciwdziała przemocy emocjonalnej wobec coraz większej liczby dzieci, które 
znalazły się w trudnej sytuacji konfliktu około rozwodowego rodziców. W swej pracy 
Pani przewodnicząca wykazuje się zawsze dużą wrażliwością i empatycznością. 
Kolejna nagroda Prezydenta trafi do Pani Beaty Quandt-Voloshyn – prezes 
spółdzielni socjalnej Vita, która również jest prezesem tej spółdzielni od początku 
jej istnienia. Pani prezes współorganizuje wigilię dla samotnych i bezdomnych, na 
co dzień prowadzi punkt gastronomiczny z pysznymi, niedrogimi obiadami, które 
trafiają do ludzi. Kolejna nagroda trafi do Pana Krzysztofa Kubiaka – prezesa 
spółdzielni socjalnej Kuba-Bart, twórcy wielu projektów i inicjatora wielu działań 
promujących społeczeństwo obywatelskie w Lesznie. Pan Krzysztof Kubiak włącza 
się zawsze bardzo chętnie we wszystkie prospołeczne akcje przygotowane przez 
nasze leszczyńskie organizacje pozarządowe. I ostatnia nagroda trafi do Pana 
Tomasza Walenczaka – prezesa stowarzyszenia Bumerang Leszczyński. Pan 
Tomasz Walenczak od samego początku stowarzyszenie pełni w nim funkcję 
prezesa. Był inicjatorem akcji charytatywnej Jabłuszko, która z roku na rok zatacza 
coraz szersze kręgi, powiększa zasięg osób angażujących się w te działania 
charytatywne. Od wielu lat również działa w radzie rodziców przy Szkole 
Podstawowej nr 9 w Lesznie, jest człowiekiem niezwykle aktywnym i chętnym do 
pomocy, a równocześnie bardzo skromny. Panie Przewodniczący, to wszystkie 
osoby, które zostaną wyróżnione, dziękuję bardzo. 

Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Bardzo dziękuję Panie Sekretarzu. 
przechodzimy do kolejnego punktu.  
 
Pkt 4. Podjęcie uchwał w sprawach: 
  

Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Szanowni Państwo! Projekty 
uchwał dotyczą uchwał o przyznaniu wyróżnień honorowych: 2 tytułów Honorowy 
Obywatel Miasta Leszna oraz 5 tytułów Zasłużony dla Miasta Leszna. 
Przygotowanie się do debatowania nad tymi projektami rozpoczęliśmy na spotkania 
szefów klubów w obecności Pana Prezydenta, kandydatury zostały przedstawione, 
natomiast mamy uzasadnienie tych kandydatów przedstawione Państwu radnym  
i teraz kolejno będziemy debatowali nad projektami uchwał, dotyczących nadania 
odznaczenia Zasłużony dla Miasta Leszna i tytułu Honorowy Obywatel Miasta 
Leszna. 
 
1) nadania Honorowego Obywatelstwa Miasta Leszna Panu Eduardowi Doleckiemu 

– DRUK Nr 452 – Jest na piśmie i stanowi Załącznik Nr 2 do niniejszego 
protokołu. 

  
Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Bardzo proszę o zabranie głosu  

i wygłoszenie laudacji Przewodniczącego Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Pana 
radnego dra Krystiana Maćkowiaka, bardzo proszę. 
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Pan radny Maćkowiak – Dziękuję bardzo. Panie Przewodniczący! 
Szanowni Państwo! Mam zaszczyt przedstawić uchwałę Rady Miejskiej Leszna  
z dnia 15 stycznia 2021 w sprawie nadania Honorowego Obywatelstwa Miasta 
Leszna Eduardowi Doleckiemu; §1 – na podstawie u.s.g. i Statutu Miasta Leszna 
przyznaje Eduardowi Doleckiemu Honorowe Obywatelstwo Miasta Leszna,  
§2 – uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, Przewodniczący Rady Miejskiej 
Leszna Tomasz Malepszy. Uzasadnienie: Pan Edouard Dolecki urodził się  
15 października 1943 roku w Villefranche d’Allier we Francji i jest potomkiem  
tzw. starej przedwojennej Polonii. Od ponad 20 lat jest bardzo aktywnym  
i zaangażowanym prezesem Komitetu Zarządzającego Stowarzyszenia Francja-
Polska w Domérat, liczącego ponad 250 członków. Przez szereg lat był niezwykle 
oddany i zasłużony na rzecz koordynacji współpracy Francji z Polską, szczególnie 
miast partnerskich Montluçon i Leszna. Pierwsza wymiana z Lesznem z udziałem 
Pana Edouarda odbyła się już w roku 1984, w którym goszczono w Departamencie 
Allier delegację Wojewódzkiego Związku Rolników i Kółek Rolniczych, natomiast 
pierwszą oficjalną wizytą w Lesznie był w maju 1985 r. z delegacją Izby Rolniczej 
Departamentu. Nawiązanie współpracy partnerskiej miast miało swój początek  
w roku 2000 na gruncie współpracy i wymiany gospodarczej i wizyt przedstawicieli 
biznesu w kontekście polskich planów akcesyjnych. Oficjalne podpisanie umowy 
partnerskiej miast nastąpiło w roku 2004, ale dzięki m.in. Panu Doleckiemu już 
wcześniej rozwinęła się intensywna wymiana w wielu sferach działalności, w tym 
przedstawicieli gospodarki, sportowców, młodzieży szkolnej, studentów, 
Uniwersytetu III Wieku, artystów szkoły muzycznej. Od roku 2012 Pan Edouard 
nawiązał współpracę z Klubem Petanque Leszczynko, dzięki czemu 
przedstawiciele leszczyńskiego klubu w ubiegłym roku gościli na Regionalnych 
Mistrzostwach Francji, organizowanych przez najlepszy klub tego kraju. Podczas 
pobytu oficjalnie nawiązano współpracę między naszymi klubami. Delegacja  
z Leszna została niezwykle serdecznie przyjęta przez gospodarzy,  
a program wizyty był bardzo bogaty w akcenty sportowe oraz kulturalne  
i edukacyjne. Pan Edouard Dolecki za czasów swej prezesury zorganizował  
16 wycieczek autokarowych, w tym 8 po Polsce, które zawsze kończyły się 
kilkudniowym pobytem w Lesznie. W ramach pobytu organizował uroczyste 
koncerty promujące historię i kulturę polską oraz polską kuchnię. W swej pracy 
regularnie współpracował z firmami Leszna i okolicy, takimi jak: Drukarnia Libra, 
Studio Reklamy, Firma Słonimski, Firma Diora. Za swą owocną działalność został 
w przeszłości uhonorowany Medalem Za Zasługi dla Miasta Domérat, dla Miasta 
Montluçon oraz za Zasługi dla Rzemiosła Francuskiego. Władze Rzeczpospolitej 
Polskiej nadały mu Srebrny Krzyż Zasługi. Podsumowując można stwierdzić, że 
Pan Edouard Dolecki jest doskonałym ambasadorem Leszna i Polski we Francji 
oraz świetnym przewodnikiem dla Francuzów w Polsce, a nadanie mu tytułu 
Honorowego Obywatela Miasta Leszna uważa się za zasadne. Dziękuję. 

Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Bardzo dziękuję, Panie 
Przewodniczący. Zgodnie z zapisami Statutu Miasta Leszna przypominam, że 
projektów uchwał w sprawach osobowych i honorowych nie opiniuje się. Otwieram 
listę zgłoszeń do dyskusji, proszę, kto z Państwa radnych chciałby zabrać głos? Nie 
widzę, przystępujemy zatem do głosowania. Kto z Państwa jest za podjęciem 
uchwały na druku na 452 proszę o przyciśnięcie odpowiedniego przycisku 
w systemie e-Sesja. Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Informuję Wysoką Radę, 
że uchwała na druku nr 452 została podjęta 
 



10 
 

 

Uchwała została podjęta 
21 osób za, 
  0 osób przeciw, 
  0 osób wstrzymujących się. 
 

Uchwała Nr XXXIV/437/2021 
Jak w Załączniku Nr 3 

 
Kolejny projekt uchwały w sprawie; 
 
2) nadania pośmiertnie Honorowego Obywatelstwa Miasta Leszna Generałowi 

Stefanowi Roweckiemu „GROTOWI” – DRUK Nr 453– Jest na piśmie  
i stanowi Załącznik Nr 4 do niniejszego protokołu. 

  
Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Bardzo proszę o krótkie 

wygłoszenia laudacji Pana radnego Jarosława Zielonkę, udzielam głosu. 
Pan radny Zielonka – Dzień dobry Państwu. Panie Prezydencie! Panie 

Przewodniczący! Szanowni Państwo! Mam dzisiaj ogromny zaszczyt przedstawić 
projekt uchwały druk 453 w sprawie nadania pośmiertnie Honorowego 
Obywatelstwa Miasta Leszna gen. Stefanowi Roweckiemu ps. Grot. Postać gen. 
dyw. Stefana Roweckiego „GROTA" zasługuje na zaszczyt jakim jest godność 
„Honorowego Obywatela Miasta Leszna”. Wynika to z jego zasług złożonych na 
ołtarzu umiłowanej Ojczyzny. Stefan Rowecki urodził się 25 grudnia 1895 roku  
w Piotrkowie Trybunalskim. Całe swoje młodzieńcze i dorosłe życie związał ze 
służbą wojskową. W 1913 roku wstąpił do Polskich Drużyn Strzeleckich, w 1914 
roku wstąpił do Legionów Polskich Józefa Piłsudskiego. Od końca 1918 roku służył 
w Wojsku Polskim. W latach 1921-1926 był oficerem Biura Ścisłej Rady Wojennej. 
Podczas zamachu majowego w 1926 roku, mimo iż był piłsudczykiem, opowiedział 
się po stronie legalnych władz. We wrześniu 1926 objął stanowisko oficera sztabu  
w Inspektoracie Armii gen. dyw. Józefa Rybaka. 4 lutego 1930 roku został dowódcą 
55. poznańskiego pułku piechoty stacjonującego w Lesznie i Rawiczu. W czerwcu 
1939 roku został dowódcą Warszawskiej Brygady Pancernej. 30 czerwca 1940 
został komendantem głównym ZWZ i dowódcą Sił Zbrojnych w Kraju. W 1942 r. 
został dowódcą Armii Krajowej. W czasie okupacji niemieckiej stał się obiektem 
szczególnego zainteresowania niemieckich władz, został uznany za „wroga numer 
jeden” IlI Rzeszy w okupowanej Polsce i umieszczony na pierwszym miejscu 
niemieckiej listy poszukiwanych Polaków. Został zdekonspirowany i aresztowany  
30 czerwca 1943. W połowie lipca 1943 w obozie koncentracyjnym  
Naczelny Wódz mianował go generałem dywizji. 1 sierpnia 1944 Heinrich Himmler 
na wieść o wybuchu powstania warszawskiego nakazał niezwłoczne zgładzenie 
Stefana Roweckiego. IPN w toku śledztwa zakończonego w 2007 ustalił datę 
śmierci na 2-7 sierpnia 1944 roku. Za wierną służbę Ojczyźnie odznaczony został: 
Orderem Orła Białego – pośmiertnie w 1995 roku, Krzyżem Złotym i Srebrnym 
Orderu Virtuti Militari, Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem 
Walecznych. Przez prawie pół wieku on i żołnierze Armii Krajowej odsuwani byli  
w cień kart historii Polski i oręża polskiego. Jednak prawda pielęgnowana  
i przekazywana w rodzinach, w publikacjach na obczyźnie, przetrwała najgorsze 
lata, gdyż posiadała wielką moc prawdy. Pamięć o generale zawsze była żywa 
wśród żołnierzy 55. poznańskiego pułku piechoty. Służąc w Lesznie pułkownik 
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Rowecki dowiódł że jest dobrym dowódcą. Dowodząc pułkiem, w 1933 roku 
rozbudował plac ćwiczeń na Wyciążkowie, w 1935 roku za koszarami głównymi 
zbudował przy wsparciu finansowym miasta stadion sportowy nazwany imieniem 
pierwszego dowódcy 55. poznańskiego pułku piechoty gen. Daniela 
Konarzewskiego, w koszarach przy ul. Racławickiej zbudował strzelnicę 
małokalibrową. 10 listopada 1992 roku przed koszarami przy ul. Racławickiej 
uroczyście odsłonięty został obelisk ku jego czci. 69 pułk przeciwlotniczy otrzymał 
imię generała. Od tego czasu do dnia rozformowania nazywał się 69. Leszczyńskim 
Pułkiem Przeciwlotniczym im. gen. dyw. Stefana Roweckiego „GROTA". Stefan 
Rowecki w swoich zapiskach wspomina: „W tym przecież Lesznie spędziłem pięć  
i pół roku jako dowódca 55 poznańskiego pułku piechoty. Ileż wspomnień budzi we 
mnie to czyste, schludne wielkopolskie miasteczko, aż upłynęło mi lat pięć i pół  
w tym Lesznie Wielkopolskim na dowodzeniu pułkiem, który serdecznie 
pokochałem i w którym cudownie się czułem". W związku z powyższym, proszę 
Państwa o przyjęcie przedstawionego projektu uchwały. Dziękuję. 

Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Bardzo dziękuję Panie radny. 
Otwieram listę zgłoszeń do dyskusji. Proszę, kto z Państwa radnych chciałby zabrać 
głos? Nie widzę, przechodzimy zatem do głosowania. Kto z Państwa radnych jest 
za podjęciem uchwały na druku nr 453, bardzo proszę o przyciśnięcie 
odpowiedniego przycisku w programie e-Sesja. Kto jest przeciw? Kto się 
wstrzymał? Informuję Wysoką Radę, że uchwała na druku nr 453 została podjęta 
 
Uchwała została podjęta 
21 osób za, 
  0 osób przeciw, 
  0 osób wstrzymujących się. 
  

Uchwała Nr XXXIV/438/2021 
Jak w Załączniku Nr 5 

 
Kolejny projekt uchwały w sprawie; 
 
3) nadania odznaczenia „Zasłużony dla Miasta Leszna” Panu Wojciechowi 

Rajewskiemu – DRUK Nr 454 – Jest na piśmie i stanowi Załącznik Nr 6 do 
niniejszego protokołu. 

  
Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Bardzo proszę o wygłoszenie 

krótkiej laudacji Prezydenta Miasta Leszna Pana Łukasza Borowiaka. 
Pan Prezydent Borowiak – Dziękuję. Panie Przewodniczący! Wysoka 

Rado! Szanowni Państwo! Przedstawiam projekt uchwały zamieszczony na druku 
nr 454 w sprawie nadania odznaczenia Zasłużony dla Miasta Leszna Panu 
Wojciechowi Rajewskiemu. §1 – jest podana podstawa prawna, przyznaje Panu 
Wojciechowi Rajewskiemu odznaczenie Zasłużony dla Miasta Leszna,  
§2 – uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i uzasadnienie do projektu uchwały: 
Wojciech Rajewski urodził się 22.03.1951 roku w Kościanie, do Leszna przeniósł 
się w 1976 roku. Jest przedsiębiorcą, prezesem zarządu Przedsiębiorstwa Dróg  
i Ulic Leszno sp. z o.o., członkiem Wielkopolskiej Izby Inżynierów. Absolwent 
Politechniki Warszawskiej na Wydziale Budownictwa Lądowego, specjalność: drogi, 
ulice, lotniska, podyplomowego Studium Inżynierii Ruchu na Politechnice 
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Warszawskiej. Po ukończeniu z wyróżnieniem Technikum Geodezyjno-Drogowego 
w Poznaniu w 1970 roku, podejmuje pracę w Powiatowym Zarządzie Dróg 
Lokalnych w Kościanie jako stażysta, kolejne stopnie awansu zawodowego  
– majster robót, kierownik, kierownik grupy robót. W grudniu 1976 roku podejmuje 
pracę w Wojewódzkim Przedsiębiorstwie Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej 
Leszno Oddział Dróg i Ulic na stanowisku zastępcy dyrektora ds. technicznych,  
w czerwcu 1977 roku zostaje powołany na stanowisko dyrektora. W 1999 roku 
doprowadził do prywatyzacji bezpośredniej przedsiębiorstwa i jako spółka 
pracownicza ze 100% udziałem załogi obejmuje stanowisko prezesa 
Przedsiębiorstwa Dróg i Ulic Leszno sp. z o.o. Na przestrzeni lat przedsiębiorstwo 
było wykonawcą ważnych inwestycji drogowych w mieście Lesznie, tj. Aleja Jana 
Pawła II i Aleja Konstytucji 3 Maja. Niejednokrotnie przedsiębiorstwo wyróżniono  
w ogólnopolskich konkursach tytułami: Solidna Firma, Polski Sukces, czy Firma 
Fair-Play. Był aktywnym działaczem samorządowym i gospodarczym. Jest 
członkiem Regionalnej Izby Przemysłowo-Handlowej w Lesznie, Ogólnopolskiej 
Izby Gospodarczej Drogownictwa oraz Samorządowej Komisji Drogownictwa 
Miejskiego, był radnym Miejskiej Rady Narodowej Leszna w latach 1988-1990. Jako 
jedyny nieprzerwanie pełnił funkcję radnego Rady Miejskiej Leszna od 1990 roku 
do 2018 roku. W latach 1998-2006 był jej Przewodniczącym,  
a w latach 2006-2014 jej Wiceprzewodniczącym. Bezpośrednio wpływał na losy 
Leszna, na jego rozwój, w dużej mierze współdecydował o tym, co się działo  
w Lesznie przez ostatnie 28 lat. Wieloletnie doświadczenie w działalności 
samorządowej, odpowiedzialność, znajomość przepisów prawa samorządowego, 
integrowanie środowisk politycznych w Radzie, pozwalały skutecznie pracować na 
rzecz miasta i jego mieszkańców. Posiadał sprecyzowane kompetencje, które 
przyczyniły się do osiągnięcia wielu strategicznych celów leszczyńskiego 
samorządu. To m.in. jemu zawdzięczmy przygotowanie i wdrożenie Statutu Miasta 
Leszna oraz zmian Statutu na przestrzeni kolejnych lat. Pan Wojciech Rajewski 
został odznaczony wyróżnieniami regionalnymi: odznaką za Zasługi dla 
Województwa Leszczyńskiego i Wielkopolskiego, odznaczeniem resortowym  
– brązową odznaką za zasługi dla transportu, srebrną i złotą odznaką „Przodujący 
Drogowiec” oraz odznaczeniami państwowymi: Brązowym i Srebrnym Krzyżem 
Zasługi i medalem za Zasługi dla Obronności Kraju. Wszyscy wiemy doskonale, że 
Pan Wojciech Rajewski jest także wiernym kibicem FC Barcelona. Wysoka Rado, 
bardzo proszę o przyjęcie projektu uchwały zamieszczonego na druku 454, dziękuję 
bardzo. 

Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Bardzo dziękuję Panie 
Prezydencie. Otwieram listę zgłoszeń do dyskusji, kto z Państwa radnych chciałby 
zabrać głos? Nie wiedzę, przechodzimy zatem do głosowania. Kto z Pań i Panów 
radnych jest za podjęciem uchwały na druku nr 454 proszę o przyciśnięcie 
odpowiedniego przycisku w programie e-Sesja. Kto jest przeciw? Kto się 
wstrzymał? Informuję Wysoką Radę, że uchwała na druku 454 została podjęta 
 
Uchwała została podjęta 
21 osób za, 
  0 osób przeciw, 
  0 osób wstrzymujących się. 
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Uchwała Nr XXXIV/439/2021 
Jak w Załączniku Nr 7 

 
Kolejny projekt uchwały w sprawie; 
 
4) nadania odznaczenia „Zasłużony dla Miasta Leszna” Panu Piotrowi Rusieckiemu  

– DRUK Nr 455 – Jest na piśmie i stanowi Załącznik Nr 8 do niniejszego 
protokołu. 

  
Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Osobiście wygłoszę laudację. Szanowni 
Państwo, Piotr Rusiecki urodził się w styczniu 1975 roku w Lesznie.  
Z miastem łączy go nie tylko prowadzenie prężnie działającego przedsiębiorstwa, 
ale przede wszystkim miłość do czarnego sportu, którego Leszno jest 
niekwestionowaną stolicą. Do 2012 roku Piotr Rusiecki był kojarzony z firmą 
POLCOPPER, zajmującą się obrotem metalami kolorowymi. Ale to nie działalność 
gospodarcza sprawiła, że Pan Piotr Rusiecki jest jedną z najbardziej 
rozpoznawalnych postaci w Lesznie i regionie. Jako jeden z głównych sponsorów 
Unii Leszno, przyczynił się do tego, że po 18 latach Unia Leszno znów sięgnęła po 
Drużynowe Mistrzostwo Polski, wywalczone w 2007 roku w Toruniu. Był zawsze  
z Unią Leszno, na dobre i złe. Kolejny tytuł Drużynowego Mistrza Polski zdobyliśmy 
w 2010 roku. Jednak to rok 2013 okazał się przełomowy, bo w październiku tego 
roku został prezesem Unia Leszno SSA. Prezes Piotr Rusiecki był znany z tego, że 
skupuje metale kolorowe, ale nikt nie spodziewał się tego, że potrafi je tak 
skutecznie wydobywać. Już od pierwszego sezonu, jako prezes zaczął wydobywać 
metale kolorowe z torów żużlowych w całej Polsce. A pierwszym wydobytym  
w pocie czoła kruszcem było srebro. Dzięki swojemu wrodzonemu talentowi, 
pracowitości oraz zaangażowaniu, w kolejnym sezonie – 2015 całe Leszno fetowało 
zdobycie złotego medalu. To był wspaniały sezon, a Unia Leszno w całym sezonie 
wygrała aż 14 z 18 meczy. Kolejny sezon nie był już tak łaskawy dla Unii Leszno, 
drużyna sezon zakończyła na przedostatnim miejscu. Prezes Rusiecki zakasał 
rękawy i przebudował skład leszczyńskiej drużyny. Przyniosło to zamierzony efekt  
i sezon 2017 okazał się złotym sezonem. I tak pozostało, szanowni Państwo, do 
dzisiaj, z prezesem Rusieckim za sterami Unia Leszno nie oddała tytułu 
Drużynowego Mistrza Polski aż do dzisiaj, a jest apetyt na takowy w sezonie 2021. 
Piotr Rusiecki to nie tylko doskonały biznesmen i wspaniały menadżer, ale również 
mecenas młodzieży. To dzięki jego staraniom w leszczyńskim klubie wyrosły takie 
gwiazdy jak: Bartosz Smektała, Dominik Kubera, Brady Kurtz czy Jaimon Lidsey. 
Australijczycy cieszą się gościnnością prezesa i zamieszkują w jego domu. Sami 
przyznają, że gdyby nie „szef” to ich kariery nie byłyby tam, gdzie są obecnie. 
Działalność Piotra Rusieckiego cechowała się zawsze tym, co leszczynianie cenią 
sobie najbardziej, a więc pracowitością, konsekwencją w dążeniu do postawionych 
sobie celów oraz skutecznością. Przez 7 lat pracy w Unii Leszno Piotr Rusiecki 
osiągnął bardzo wiele. Tylko raz Unia Leszno cieszyła się z tak długiej, 
nieprzerwanej hegemonii na żużlowych torach, ale to było 70 lat temu. Tak 
wspaniałe sukcesy przez ostatnie lata napędzają wszystkich kibiców z Leszna oraz 
regionu, a promocja Leszna przez sport żużlowy jest nie do przecenienia, podobnie 
jak te piękne chwile, gdy Unia Leszno w finale wpada na metę na 5:1. Bardzo proszę 
radnych o przyjęcie uchwały w sprawie nadania odznaczenia „Zasłużony dla Miasta 
Leszna” Panu Piotrowi Rusieckiemu. Otwieram listę zgłoszeń do dyskusji, proszę, 
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kto z Państwa radnych chciałby zabrać głos? Nie wiedzę, przechodzimy zatem do 
głosowania. Kto z Pań i Panów radnych jest za podjęciem uchwały na druku nr 455 
proszę o przyciśnięcie odpowiedniego przycisku w programie e-Sesja. Kto jest 
przeciw? Kto się wstrzymał? Informuję Wysoką Radę, że uchwała na druku 455 
została podjęta 
 
Uchwała została podjęta 
21 osób za, 
  0 osób przeciw, 
  0 osób wstrzymujących się. 
 

Uchwała Nr XXXIV/440/2021 
Jak w Załączniku Nr 9 

 
Kolejny projekt uchwały w sprawie; 
 
5) nadania pośmiertnie odznaczenia „Zasłużony dla Miasta Leszna” Panu 

Eligiuszowi Klawińskiemu – DRUK Nr 456 – Jest na piśmie i stanowi Załącznik 
Nr 10 do niniejszego protokołu. 

  
Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Bardzo proszę o krótkie 

wygłoszenia laudacji Pana radnego Kazimierza Jęcza, udzielam głosu. 
Pan radny Jęcz – Dziękuję bardzo. Panie Przewodniczący! Panie 

Prezydencie! Szanowni Państwo! Uzasadnienie do uchwały Rady Miejskiej Leszna  
z dnia 15 stycznia 2021 roku w sprawie nadania pośmiertnie odznaczenia 
„Zasłużony dla Miasta Leszna” Panu Eligiuszowi Klawińskiemu: Eligiusz Klawiński 
urodził się 23.08.1954 roku we Wrocławiu. Od 1989 roku był członkiem Polskiego 
Towarzystwa Zapobiegania Narkomanii, a od 1995 roku przewodniczącym Zarządu 
Oddziału Terenowego Polskiego Towarzystwa Zapobiegania Narkomanii w Lesznie 
oraz członkiem Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Zapobiegania 
Narkomanii. Żeglarz od 1988 roku – Instruktor Żeglarstwa Polskiego Związku 
Żeglarskiego. Co roku prowadził obozy żeglarskie, na których młodzież ze 
środowisk patologicznych i zagrożona patologiami zdobywała podstawowe 
umiejętności i stopnie żeglarskie. Organizował ponadto i prowadził rejsy żeglarskie, 
zarówno śródlądowe jak i morskie, pracował z dziećmi głęboko upośledzonymi 
intelektualnie. Jako żeglarz i instruktor był członkiem Okręgowej Komisji Szkolenia 
w Poznaniu i egzaminatorem na stopnie żeglarskie. Był również czynnym 
instruktorem Związku Harcerstwa Polskiego i członkiem hufcowej Komisji 
Rewizyjnej. Od roku 1998 był członkiem Zarządu, a od września 2004 roku 
przewodniczącym Zarządu Koła Leszczyńskiego Polskiego Stowarzyszenia na 
Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym. Z jego inicjatywy i w dużym stopniu 
dzięki niemu zrealizowano remont kapitalny Ośrodka Rehabilitacyjno-Edukacyjno-
Wychowawczego im. „Piotrusia Pana” przy ul. Starozamkowej w Lesznie. Eligiusz 
Klawiński zmarł 30.04.2012 roku w Lesznie. W związku z powyższym i powyższymi 
faktami proszę o pozytywne procedowanie przedstawionego przeze mnie projektu 
przedmiotowej uchwały. Bardzo dziękuję za uwagę. 

Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Bardzo dziękuję Panie radny. 
Otwieram listę zgłoszeń do dyskusji, kto z Państwa radnych chciałby zabrać głos? 
Nie wiedzę, przechodzimy zatem do głosowania. Kto z Pań i Panów radnych jest za 
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podjęciem uchwały na druku nr 456 proszę o przyciśnięcie odpowiedniego przycisku  
w programie e-Sesja. Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Informuję Wysoką Radę, 
że uchwała na druku 456 została podjęta  
 
Uchwała została podjęta 
21 osób za, 
  0 osób przeciw, 
  0 osób wstrzymujących się. 
  

Uchwała Nr XXXIV/441/2021 
Jak w Załączniku Nr 11 

 
Kolejny projekt uchwały w sprawie; 
 
6) nadania odznaczenia „Zasłużony dla Miasta Leszna” Panu Aleksandrowi 

Starzyńskiemu – DRUK Nr 459 – Jest na piśmie i stanowi Załącznik Nr 12 do 
niniejszego protokołu. 

  
Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Bardzo proszę o krótkie 

wygłoszenia laudacji Pana Sekretarza Miasta Leszna Macieja Dziamskiego, bardzo 
proszę, udzielam głosu. 

Pan Dziamski, Sekretarz Miasta Leszna – Dziękuję bardzo, Panie 
Przewodniczący! Panie Prezydencie! Panie i Panowie radni! Na podstawie art. 6  
ust. 1, w związku z art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 
gminnym oraz §54 ust. 2 i §55 i 56 Statutu Leszna, stanowiącego załącznik do 
uchwały Rady Miejskiej Leszna z dnia 27 maja 1999 roku Rada Miejska Leszna 
przyznaje Panu Aleksandrowi Starzyńskiemu odznaczenie Zasłużony dla Miasta 
Leszna i w §2 informacja o tym, że uchwała wchodzi w życie z dniem jej podjęcia. 
Pan Aleksander Starzyński urodził się w 1946 roku w Lesznie, tutaj ukończył szkołę 
podstawową, a później liceum ogólnokształcące, zdając w 1964 roku egzamin 
dojrzałości. Następnie kontynuował naukę na Politechnice Wrocławskiej, jednak 
ostatecznie, w 1972 roku ukończył archeologię na Uniwersytecie im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu. Z początkiem 1973 roku Pan Starzyński został 
kierownikiem Muzeum Miasta Środa Śląska, gdzie pracował do 1976 roku W tym 
czasie na wniosek Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków we Wrocławiu został 
odznaczony przez Generalnego Konserwatora Zabytków srebrną odznaką „Za 
opiekę nad zabytkami”. Od stycznia do końca października 1976 roku był 
zatrudniony w Muzeum  Narodowym w Poznaniu i został oddelegowany do Leszna 
w celu pełnienia funkcji Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków Archeologicznych. 
Jako Wojewódzki Konserwator Zabytków Archeologicznych województwa 
leszczyńskiego Pan Starzyński dał się poznać jako świetny organizator, fachowiec, 
a do tego osoba silnie zaangażowana na rzecz ochrony dziedzictwa, skądinąd nie 
tylko archeologicznego. Dzięki osobistemu zaangażowaniu i cechom charakteru 
zapewnił sobie współpracę najlepszych ośrodków badawczych oraz naukowców  
w Polsce. Przypomnieć tu trzeba zasługi Pana Starzyńskiego w sferze 
zrealizowanego w pełni, jako pierwszy w kraju, ogólnopolskiego programu Zdjęcie 
Archeologiczne Polski. Nie sposób też zapomnieć o osobistym i społecznym udziale 
w inicjatywie stworzenia Wojewódzkiego Ośrodka Archeologiczno-
Konserwatorskiego w Trzebinach, co przyczyniło się m.in. do uratowania tegoż 
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pałacu. Od 1999 roku Pan Aleksander Starzyński był Wojewódzkim Konserwatorem 
Zabytków ówczesnego województwa leszczyńskiego, a od 1999 roku  
– kierownikiem leszczyńskiej delegatury Urzędu Ochrony Zabytków w Poznaniu.  
Z początkiem 2002 r. został powołany na stanowisko Wielkopolskiego 
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Poznaniu, które zajmował przez 12 lat, 
aż do końca 2014 roku. Aleksander Starzyński poważany był też jako wybitny 
fachowiec z zakresu archeologii, o czym świadczy fakt, że kolejni ministrowie kultury 
względnie kultury i dziedzictwa narodowego odwoływali się do jego wiedzy oraz 
doświadczenia, o czym świadczy m.in. przyznanie w 2011 roku srebrnego Medalu 
Zasłużony Kulturze „Gloria Artis”. W skali Wielkopolski na uwagę zasługuje fakt, że 
w czasie jego opieki konserwatorskiej nad województwem nastąpiły liczne wpisy do 
rejestru zabytków obiektów zarówno świeckich, jak i sakralnych, ale również tych, 
które związane były z techniką, do których konserwator Starzyński miał szczególną 
słabość, doskonale rozumiejąc ich wartość. Jeszcze dziś pomnikowym przykładem 
pozostaje największy w Polsce wpis do rejestru zabytków stacji i parowozowni w 
Gnieźnie, czy też zespołowy wpis do rejestru zabytków wszystkich stopni wodnych 
na wielkopolskim odcinku Kanału Noteckiego. Nie sposób abstrahować również od 
działań na rzecz objęcia wielkopolskich zabytków prestiżowym tytułem Pomnik 
Historii, o czym przypominają zespół klasztorny na Świętej Górze w Gostyniu, 
zespół pałacowo-parkowy w Kórniku, czy opactwo cysterskie w Lądzie oraz 
benedyktyńskie w Lubiniu, ale również kwestie związane z urbanistycznym układem 
Poznania. Z punktu widzenia Leszna przypomnieć wypada wpis do rejestru 
zabytków młynów przy ul. Przemysłowej, zespołu koszarowego przy ul. Racławickiej 
oraz spektakularne prace restauratorskie w leszczyńskiej farze św. Mikołaja, czy 
prace konserwatorskie kościoła św. Jana, przy pałacu Sułkowskich, który znajduje 
się na pl. Kościuszki. Mając na uwadze olbrzymi wkład Aleksandra Starzyńskiego 
w działalność na rzecz ochrony dziedzictwa kulturowego,  zasadnym jest, abyście 
Państwo radni zechcieli przyznać Panu Aleksandrowi Starzyńskiemu tytuł 
„Zasłużony dla Miasta Leszna”. Ja dla porządku chciałbym również dodać, że 
uzasadnienie do tej uchwały zostało przygotowane przez Leszczyńskie 
Towarzystwo Przyjaciół Nauk, a konkretnie przez zastępcę prezesa tego 
stowarzyszenia prof. Mirona Urbaniaka. Dziękuję bardzo.  

Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Bardzo dziękuję Panie Sekretarzu. 
Otwieram listę zgłoszeń do dyskusji, kto z Państwa radnych chciałby zabrać głos? 
Nie wiedzę, przechodzimy zatem do głosowania. Kto z Pań i Panów radnych jest za 
podjęciem uchwały na druku nr 459 proszę o przyciśnięcie odpowiedniego przycisku  
w programie e-Sesja. Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Informuję Wysoką Radę, 
że uchwała na druku nr 459 została podjęta  
 
Uchwała została podjęta 
21 osób za, 
  0 osób przeciw, 
  0 osób wstrzymujących się. 
  

Uchwała Nr XXXIV/442/2021 
Jak w Załączniku Nr 13 

 
Kolejny projekt uchwały w sprawie; 
 



17 
 

 

7) nadania odznaczenia „Zasłużony dla Miasta Leszna” Panu Lechowi Woźnemu  
– DRUK Nr 460 – Jest na piśmie i stanowi Załącznik Nr 14 do niniejszego 
protokołu. 

  
Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Bardzo proszę o krótkie 

wygłoszenia laudacji Panią radną Bernardynę Kaźmierczak, udzielam głosu. 
Pani radna Kaźmierczak – Panie Przewodniczący! Panie Prezydencie! 

Szanowni Państwo! Mam zaszczyt przedstawić projekt uchwały przedstawiony na 
druku nr 460 w sprawie nadania odznaczenia „Zasłużony dla Miasta Leszna” Panu 
Lechowi Woźnemu. §1 – podstawa prawna i Rada Miejska przyznaje Panu Lechowi 
Woźnemu odznaczenie „Zasłużony dla Miasta Leszna”, §2 – uchwała wchodzi  
w życie z dniem podjęcia. Uzasadnienie do uchwały nadania odznaczenia 
„Zasłużony dla Miasta Leszna” Panu Lechowi Woźnemu. Lech Woźny urodził się  
w 14 lutego 1948 r. w Lasocicach. Wielokrotnie wyróżniany i nagradzany za pracę 
zawodową i działalność społeczną m.in. czterokrotnie nagrodzony nagrodą 
Prezydenta Miasta Leszna w latach: 1978, 2009, 2012, 2020, w latach 1963-1973 
był czołowym zawodnikiem kraju w badmintonie (min.: dwukrotnie mistrz Polski  
w grze podwójnej, 2 razy wicemistrz Polski w grze pojedynczej, 3 miejsce na 
Turnieju Asów w 1965 r. w Warszawie). Został odznaczony brązowym, srebrnym  
i złotym krzyżem zasługi, brązową, srebrną i złotą odznaką Polskiego Związku 
Filatelistów, złotym medalem za zbiór filatelistyczny „Zarys Historii Poczty  
w Lesznie” na XXI Ogólnopolskiej Wystawie Filatelistycznej w Warszawie w 2014 
roku i XXII Ogólnopolskiej Wystawie Filatelistycznej w Poznaniu 2018 roku, srebrną 
i złotą odznaką Centralnego Związku Spółdzielczości Mieszkaniowej (budownictwo 
mieszkań pod patronatem organizacji młodzieżowej w Lesznie), był delegatem woj. 
leszczyńskiego na Festiwal Młodzieży i Studentów „Hawana 1978 rok”, zasłużony 
dla kultury, medal Leszczyńskiego Towarzystwa Kultury w Lesznie „Za Serce dla 
Kultury”. W ostatnich latach poświęcał najwięcej swojego wolnego czasu pracy  
w Kole Miejskim Polskiego Związku Filatelistów w Lesznie. Od 2010 roku Lech 
Woźny był inicjatorem i autorem, bądź współautorem ponad 27 okolicznościowych 
datowników pocztowych i wydań kart pocztowych beznominałowych oraz kilkunastu 
wydań "Mój znaczek”, upamiętniających ważne dla miasta Leszna wydarzenia 
historyczne, kulturalne, czy sportowe. Był też inicjatorem i współorganizatorem  
15 okolicznościowych Poczt Specjalnych, podczas których balonami, szybowcem, 
sterowcem (jedyny taki przewóz poczty w kraju po lI wojnie światowej) i dyliżansem 
zostało przewiezionych kilkadziesiąt tysięcy listów adresowanych do adresatów na 
wszystkie kontynenty. 100. rocznica powrotu Leszna do Polski była wyjątkową 
okazją, aby wnioskować o wydanie znaczka dedykowanego miastu. Wsparcie 
pomysłu przez władze samorządowe i administracyjne miasta Leszna oraz osobiste 
zaangażowane Prezydenta Miasta Leszna Łuksza Borowiaka o wydanie znaczka 
związanego z Lesznem przez Pocztę Polską zakończyły się sukcesem. Poczta 
Polska w dniu 17 stycznia 2020 r. wprowadziła o obiegu znaczek pocztowy z serii 
„Miasta Polskie” w nakładzie 30 mln egzemplarzy. Była i jest to wspaniała promocja 
miasta Leszna. Wysoka Rado, bardzo proszę o przyjęcie projektu uchwały  
w sprawie nadania odznaczenia „Zasłużony dla Miasta Leszna” Panu Lechowi 
Woźnemu, dziękuję. 

Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Bardzo dziękuję Pani radna. 
Otwieram listę zgłoszeń do dyskusji, kto z Państwa radnych chciałby zabrać głos? 
Nie wiedzę, przechodzimy zatem do głosowania. Kto z Pań i Panów radnych jest za 
podjęciem uchwały na druku nr 460 proszę o przyciśnięcie odpowiedniego przycisku  
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w programie e-Sesja. Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Informuję Wysoką Radę, 
że uchwała na druku nr 460 została podjęta  
 
Uchwała została podjęta 
21 osób za, 
  0 osób przeciw, 
  0 osób wstrzymujących się. 
  

Uchwała Nr XXXIV/443/2021 
Jak w Załączniku Nr 15 

 
Kolejny projekt uchwały w sprawie; 
 
8) upamiętnienia 55. rocznicy powstania Nadleśnictwa Karczma Borowa – DRUK  

Nr 457 II wersja – Jest na piśmie i stanowi Załącznik Nr 16 do niniejszego 
protokołu. 

  
Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Bardzo proszę o krótkie 

przedstawienie projektu uchwały Prezydenta Miasta Leszna Pana Łukasza 
Borowiaka, udzielam głosu. 

Pan Prezydent Borowiak – Panie Przewodniczący! Wysoka Rado! 
Szanowni Państwo! Mam wielką przyjemność i zaszczyt przedstawić projekt 
uchwały  na druku nr 457 w sprawie upamiętnienia 55. rocznicy powstania 
Nadleśnictwa Karczma Borowa. Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 
1990 roku o samorządzie gminnym Rada Miejska Leszna uchwala, co następuje: 
§1 – Rada Miejska Leszna wyraża uznanie leśnikom i pracownikom Nadleśnictwa 
Karczma Borowa, którzy zarówno przed 55 laty, jak i w czasach obecnych prowadzą 
działalność podnoszącą jakość życia mieszkańców Leszna i naszego subregionu. 
Działania związane z szeroko pojętym dbaniem o lasy i edukację ekologiczną 
naszych mieszkańców jest działaniem ważnym i niezwykle potrzebnym.  
§2 – Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. Pozwolicie Państwo, że bardzo 
szybko i syntetycznie uzasadnię projekt uchwały: Nadleśnictwo w swych obecnych 
granicach jest kontynuatorem działań nadleśnictw Leszno i Dąbcze. Sprzed I wojny 
światowej nie zachowały się żadne dokumenty. Funkcjonują dwie daty powstania 
nadleśnictwa Leszno. Z danych zawartych w operacie urządzenia lasów 
Nadleśnictwa Żegrowo z 1971 roku wynika, że Nadleśnictwo Leszno z siedzibą  
w Lesznie powstało w 1911 roku. W jego skład włączono na początku dwa 
kompleksy leśne: Obręb Błotkowo i Lasy Rydzyńskie. Natomiast w opisie majątku, 
w kwestionariuszu Poznańskiego Urzędu Likwidacyjnego z 24 lutego 1920 roku 
znajduje się informacja że uformowało się ono dopiero w 1914 roku z rewirów: 
Błotkowo, Nietążkowo, Wilkowo, Leszno, Dębiec i Kraschen. Pierwszą siedzibą 
Nadleśnictwa Leszno był istniejący do dziś budynek przy ul. 17 stycznia w Lesznie. 
Z końcem 1927 roku siedziba Nadleśnictwa została przeniesiona z Leszna do 
Żegrowa i od tego momentu, aż do wybuchu II wojny światowej nosiła nazwę 
Nadleśnictwo Państwowe Leszno w Żegrowie. Aktualna siedziba Nadleśnictwa była 
w okresie międzywojennym siedzibą nadleśniczego lasów prywatnych  
hr. Mielżyńskiego. Lasy obrębu Karczma Borowa stanowiły przed 1939 rokiem 
własność prywatną głównie właścicieli polskich (rodziny Mielżyński, rodziny 
Morawskich rodziny Żółtowskich i rodziny Czartoryskich). Po zakończeniu II wojny 
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światowej na mocy dekretów PKWN lasy wielkiej własności zostały upaństwowione 
i w 1945 roku utworzono Nadleśnictwo Państwowe Leszno z siedzibą w Dąbczu  
o powierzchni 9134 ha. 28 sierpnia 1948 roku zatwierdzony został nowy podział na 
Nadleśnictwo Leszno z siedzibą w Karczmie Borowej i Nadleśnictwo Dąbcze.  
Zarządzeniem nr 133 Ministra Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego z dnia 29 września 
1966 roku zmieniono nazwę Nadleśnictwa Leszno na Nadleśnictwo Karczma 
Borowa. Zmiany terytorialne trwały do 1986 roku kiedy z obrębów Wschowa  
i Włoszakowice zostaje reaktywowane nadleśnictwo Włoszakowice, a nadleśnictwo 
Karczma Borowa ogranicza się do dwóch obrębów Dąbcze i Karczma Borowa. 
Panie Przewodniczący! Wysoka Rado! Bardzo proszę o przyjęcie projektu uchwały 
zawartego na druku nr 457 II wersja, dziękuję bardzo. 

Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Bardzo dziękuję Panie 
Prezydencie. Projekt uchwały posiada pozytywną opinię Komisji Edukacji, Kultury  
i Sportu. Otwieram listę zgłoszeń do dyskusji, kto z Państwa radnych chciałby 
zabrać głos? Nie wiedzę, przechodzimy zatem do głosowania. Kto z Pań i Panów 
radnych jest za podjęciem uchwały na druku nr 457 wersja II, proszę o przyciśnięcie 
odpowiedniego przycisku w programie e-Sesja. Kto jest przeciw? Kto się 
wstrzymał? Informuję Wysoką Radę, że uchwała na druku nr 457 wersja II została 
podjęta  
 
Uchwała została podjęta 
20 osób za, 
  1 osób przeciw, 
  0 osób wstrzymujących się. 
  

Pani radna Machowiak – Panie Przewodniczący, zgłosiłam się do głosu! 
Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – W którym momencie, bardzo 

proszę?  
Pani radna Machowiak – Po głosowaniu. Bardzo proszę o reasumpcję. 
Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – To proszę w takim razie przyciskać 

wniosek formalny 
Pani radna Machowiak – Ok, nie mam chyba teraz tutaj takiej możliwości, 

ale bardzo proszę o reasumpcję głosowania. 
Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Mamy wniosek formalny  

o reasumpcję. Bardzo proszę Biuro Rady o przygotowanie głosowania, czy 
wyrażamy zgodę na reasumpcję głosowania nad uchwałą na druku nr 457 wersja 
II. Wniosek Pani radnej Adriany Machowiak o reasumpcję głosowania – kto  
z Państwa jest za, proszę wcisnąć odpowiedni przycisk. Kto jest przeciw? Kto się 
wstrzymał? Informuję Wysoką Radę, że wniosek Pani radnej Adriany Machowiak  
o reasumpcję głosowania został podjęty 
Wniosek o reasumpcję został podjęty 
21 osób za, 
  0 osób przeciw, 
  0 osób wstrzymujących się. 
 

Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Przechodzimy do reasumpcji 
głosowania. 

Pani radna Machowiak – Przepraszam za zamieszanie.  
Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Rozumiem, jest Pani to 

wybaczone, każdemu się czasem zdarzy. Szanowni Państwo, głosujemy nad 
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drukiem nr 457 II wersja. Kto z Pań i Panów radnych jest za podjęciem uchwały na 
druku nr 457 II wersja, proszę o przyciśnięcie odpowiedniego przycisku w systemie 
e-Sesja. Kto jest przeciw? Kto się wstrzymał? Informuję Wysoką Radę, że uchwała 
na druku nr 457 II wersja została podjęta 
 
Uchwała została podjęta 
21 osób za, 
  0 osób przeciw, 
  0 osób wstrzymujących się. 
 

Uchwała Nr XXXIV/444/2021 
Jak w Załączniku Nr 17 

 
Kolejny projekt uchwały w sprawie; 
 
9) upamiętnienia 100. rocznicy zjednoczenia polskiej Straży Pożarnej w Lesznie  

– DRUK Nr 458 – Jest na piśmie i stanowi Załącznik Nr 18 do niniejszego 
protokołu. 

  
Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Bardzo proszę o krótkie 

przedstawienie projektu uchwały Wiceprzewodniczącą Komisji Rewizyjnej Panią 
radną Lidię Baksalary, proszę bardzo, udzielam głosu. 

Pani radna Baksalary – Dziękuję bardzo. Szanowni Państwo mam 
zaszczyt przedstawić projekt uchwały Rady Miejskiej Leszna z 15 stycznia 2021 
roku w sprawie upamiętnienia 100. rocznicy zjednoczenia polskiej Straży Pożarnej  
w Lesznie. Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku  
o samorządzie gminnym Rada Miejska Leszna uchwala, co następuje: §1 – Rada 
Miejska Leszna wyraża uznanie polskim twórcom, druhom i funkcjonariuszom 
Leszczyńskiej Straży Pożarnej, którzy zarówno przed stu laty, jak i w czasach 
obecnych służą pomocą i wsparciem w wielu codziennych sytuacjach, ratują 
zdrowie, życie i dobytek mieszkańców Miasta Leszna. §2 – Uchwała wchodzi  
w życie z dniem podjęcia. Podpisał: Przewodniczący Rady Miejskiej Leszna Tomasz 
Malepszy. Uzasadnienie projektu uchwały już wcześniej Państwo odczytałam,  
a cenię sobie Państwa czas, dziękuję za uwagę. 

Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Bardzo dziękuję Pani radna. Czy 
ktoś z radnych zgłasza sprzeciw, jeśli chodzi o nie odczytywanie po raz drugi 
uzasadnienia? Nie widzę. Projekt uchwały posiada pozytywną opinię Komisji 
Edukacji, Kultury i Sportu. Otwieram listę zgłoszeń do dyskusji, proszę, kto  
z Państwa radnych chciałby zabrać głos? Pani radna Adriana Machowiak. 

Pani radna Machowiak – Ja nie wiem, czy komisja była nagrywana i czy 
była do wiadomości mieszkańców, bo to, że radnym zostało przeczytane, to ok, ale 
nie wiem, czy było to do wiadomości mieszkańców, gdzie sesja jest publikowana, 
także tu mam tylko pytanie, bo myślę, że można by było przeczytać to krótkie 
uzasadnienie. 

Pani radna Baksalary – Mogę odczytać, oczywiście.  
Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – W związku ze sprzeciwem, bardzo 

proszę Panią radną Lidię Baksalary o odczytanie uzasadnienia. 
Pani radna Baksalary – Uzasadnienie do uchwały w sprawie 

upamiętnienia 100. rocznicy zjednoczenia polskiej Straży Pożarnej w Lesznie: Po 
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odzyskaniu niepodległości przez Polskę na jej terenie działało około 1600 jednostek 
straży o zróżnicowanych strukturach, niejednolitym wyposażeniu, umundurowaniu  
i wyszkoleniu. Polscy działacze pożarniczy czynili starania zjednoczenia polskiej 
straży pożarnej, w efekcie czego powołany został Komitet Międzydzielnicowy, który 
skupiał działaczy z różnych dzielnic Polski. I Zjazd Strażactwa Polskiego odbył się  
w dniach 8 i 9 września 1921 roku w Warszawie. Brało w nim udział 3707 delegatów 
z 742 straży. Celem zjazdu było zjednoczenie organizacyjne strażactwa w imię 
wielkiej idei nierozerwalności wskrzeszonej ojczyzny oraz zespolenie wszystkich sił 
duchowych i fizycznych narodu w dobie jej odbudowy. Utworzono Główny Związek 
Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej, który wprowadził jednolitą strukturę 
organizacyjną i przystąpił do rozbudowy sieci straży. Przy Zarządzie Głównym 
powołano Komisję Techniczną, która podjęła trud stałego podwyższania sprawności 
bojowej, a przede wszystkim ujednolicenia sprzętu bojowego, bowiem 
poszczególne jednostki wyposażone były w sprzęt różnej produkcji, często 
przestarzały i wyeksploatowany. Rozpoczęła się mozolna praca nad 
kształtowaniem nowego oblicza polskiego pożarnictwa. Dziękuję. 

Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Bardzo dziękuję Pani radna. 
Informuję Wysoką Radę, że projekt uchwały posiada pozytywną opinię Komisji 
Edukacji, Kultury i Sportu. Otwieram listę zgłoszeń do dyskusji, kto z Państwa 
radnych chciałby zabrać głos? Nie wiedzę, przechodzimy zatem do głosowania. Kto  
z Pań i Panów radnych jest za podjęciem uchwały na druku nr 458, proszę  
o przyciśnięcie odpowiedniego przycisku w programie e-Sesja. Kto jest przeciw? 
Kto się wstrzymał? Informuję Wysoką Radę, że uchwała na druku nr 458 została 
podjęta 

 
Uchwała została podjęta 
21 osób za, 
  0 osób przeciw, 
  0 osób wstrzymujących się. 
  
 

Uchwała Nr XXXIV/445/2021 
Jak w Załączniku Nr 19 

 
Pkt 5. Zakończenie. 
 

Pan Wiceprzewodniczący Kośmider – Na tym wyczerpaliśmy program 
dzisiejszej sesji, bardzo dziękuję, oczywiście gratuluję wszystkim nagrodzonym. 
Zamykam obrady XXXIV Nadzwyczajnej Sesji Rady Miejskiej Leszna. Do widzenia, 
życzę miłego weekendu. 
 
 
 
        Protokołował:                                                  Przewodniczący obrad: 

      Szymon Hebisz                                        Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej 

 

Adam Kośmider 
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Wyniki głosowania jawnego przeprowadzonego podczas XXXIV Nadzwyczajnej 
Sesji Rady Miejskiej Leszna w dniu 15 stycznia 2021 roku – Są na piśmie  
i stanowią Załącznik Nr 20 do niniejszego protokołu. 
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